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Καβάλα, 18 Μαΐου 2022 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 

ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 55, 65403 ΚΑΒΑΛΑ  

ΤΗΛ.: 2510 222942, FAX: 2510 231505 

E-mail:geoteeam@otenet.gr 

Web site: www.geotee-anmak.gr 

Πληροφορίες: Αμπελίδης Θεόδωρος,  

                    Τσαταλπά Ελένη 

 

 

Προς: 

 

 

Κοιν.: 

Αριθ. Πρωτ: 321 

 

Δ.Σ. ΓΕΩΤ.Ε.Ε. 

 

 

Παραρτήματα ΓΕΩΤ.Ε.Ε. 

Μέλη του Παραρτήματος  

 

Θέμα: «Απολογισμός δραστηριότητας παρ/τος Ανατολικής Μακεδονίας του ΓΕΩΤ.Ε.Ε.»   

 

Σε συνέχεια της ενημέρωσης από τον Δ/ντή υπηρεσιών ΓΕΩΤ.Ε.Ε. ενόψει και της 

έκδοσης σχετικού ενημερωτικού φυλλαδίου σχετικά με τη δραστηριότητα του, σας 

αποστέλλουμε, όσον το δυνατόν συνοπτικότερα τη δραστηριότητα του παραρτήματος 

κατά το έτος 2021 η οποία ακολουθεί κατά είδος δραστηριότητας: 

 

Έγγραφες παρεμβάσεις του παραρτήματος 

1. Αποστείλαμε έγγραφο για τα προβλήματα κατά την εφαρμογή της δράσης 

ΚΟΜΦΟΥΖΙΟ σε αμπελοκαλλιεργητές, αρ. πρωτ. 591/30-12-2020. Το έγγραφο μας, 

μαζί με τις προτάσεις επίλυσης που κάναμε, στάλθηκε μέσα στο 2021 και έγινε δεκτό 

από τον ΟΠΕΚΕΠΕ, μετά και από Βουλευτική ερώτηση στο πλαίσιο του 

Κοινοβουλευτικού ελέγχου  που προκάλεσε το αίτημα μας. 

2. Αποστείλαμε στους δήμους του παραρτήματος αίτημα για την ένταξη Γεωλόγων, 

Δασολόγων, Γεωπόνων στη μελετητική ομάδα των αναδόχων των Τοπικών Χωρικών 

Σχεδίων για την ορθή εκπόνηση τους, αρ. πρωτ. 576/23-12-2020. Αίτημα που 

στάλθηκε ως ορθή επανάληψη, με αρκετές τροποποιήσεις μέσα στο 2021. 

3. Αποστείλαμε 8σέλιδο υπόμνημα του παραρτήματος με θέματα προς συζήτηση με τους 

νέους ΥΠΑΑΤ και ΥΠΕΝ εν όψει επικείμενης συνάντησης τους με τον πρόεδρο του Δ.Σ. 

ΓΕΩΤ.Ε.Ε., αρ. πρωτ. 18/19-1-2021. 

4. Κατάθεση υπομνήματος από το παράρτημα μας για την ανάπτυξη της Περιφέρειας 

ΑΜΘ στη Διακομματική Επιτροπή Ανάπτυξης της Θράκης του Ελληνικού Κοινοβουλίου, 
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αρ. πρωτ. 99/18-2-2021. Πρόκειται για ένα 20σέλιδο ολοκληρωμένο κείμενο απόψεων, 

το οποίο μεταξύ άλλων έθετε επιτακτικά την πρόταση μας περί της ένταξης της 

Ανατολικής Μακεδονίας στο αντικείμενο της διακομματικής επιτροπής της Θράκης, 

πρόταση που τελικά έγινε αποδεκτή από πολλούς φορείς και κατά τη συζήτηση του 

πορίσματος της επιτροπής στο Ελληνικό Κοινοβούλιο. 

5. Έγγραφο προς τον ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ, περί υπενθύμισης της αναγκαιότητας κατάρτισης 

των νέων αγροτών του 2014 που είχαν αποδεδειγμένα κώλυμα, αρ. πρωτ. 104/18-2-

2021, οι οποίοι κινδυνεύουν να απενταχθούν από το πρόγραμμα των νέων αγροτών. 

6. Έγγραφο μας προς το ΥΠΕΝ για τα προβλήματα στις νέες αναρτήσεις των δασικών 

χαρτών, αρ. πρωτ. 111/24-2-2021. Κάποιες από τις προτάσεις μας στο συγκεκριμένο 

έγγραφο τελικά υιοθετήθηκαν.  

7. Αίτημα μας προς το ΥΠΕΝ για την αναγκαιότητα μελέτης φυτοτεχνικής αποκατάστασης 

των εκτάσεων όπου εγκαθίστανται κεραίες κινητής τηλεφωνίας, αρ. πρωτ. 137/11-3-

2021. Αίτημα που έγινε δεκτό από το ΥΠΕΝ, ωφελώντας εμμέσως τους Δασολόγους 

μελετητές, μέλη του ΓΕΩΤ.Ε.Ε..  

8. Αποστολή Δελτίων Τύπου για την παγκόσμια ημέρα Δασοπονίας, Νερού και 

Περιβάλλοντος, με αντίστοιχους αρ. πρωτ. 157/18-3-21, 158/18-3-21, 301/4-6-21. 

9. Το παράρτημα μας σε συνεργασία με πληθώρα άλλων Γεωτεχνικών φορέων και 

συλλόγων απέστειλε στο ΥΠΑΑΤ επιστολή για τα Ζητήματα κι αδικίες στη θεσμοθέτηση 

κι εφαρμογή του μέτρου των Γεωργικών Συμβούλων, αρ. πρωτ. 181/2-4-21. Πρόκειται 

για μια εμπεριστατωμένη παρέμβαση με πληθώρα επιχειρημάτων που ανέδειξε το θέμα 

του ασυμβιβάστου στην ιδιότητα του Γεωργικού Συμβούλου. Για το θέμα αυτό έγινε 

και πολυπληθή σύσκεψη Γεωτεχνικών φορέων με τον Υφυπουργό Αγρ. Αν. και 

τροφίμων κ. Στύλιο στην οποία μετείχε ο πρόεδρος του παραρτήματος μας.  

10. Αποστολή οικονομικού απολογισμού 2020 στην οικονομική υπηρεσία του ΓΕΩΤΕΕ, αρ. 

πρωτ. 257/17-5-21. 

11. Υποβάλαμε στο Υπ. Δικαιοσύνης και Υπ. Επικρατείας, Αίτημα για την απόκτηση 

δικαιώματος πρόσβασης στο κτηματολόγιο σε γεωτεχνικούς, αρ. πρωτ.330/17-6-21, 

όπως αντίστοιχα έχει δοθεί σε μηχανικούς, συμβολαιογράφους, δικηγόρους κ.α.. Για το 

θέμα αυτό παρεμβάσεις έκανε και το μέλος της ΔΕ του παραρτήματος κ. Λαγούδας. 

12. Υποβάλαμε πρόταση για την υλοποίηση συνεδριών επαγγελματικού προσανατολισμού 

για εφήβους – φιλοξενούμενους στο Χαμόγελο του παιδιού, για τα Γεωτεχνικά 

επαγγέλματα, αρ. πρωτ. 342/28-6-21. Η πρόταση μας έγινε δεκτή από το Χαμόγελο 
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του παιδιού και με τηλεδιάσκεψη ο κ. Αμπελίδης παρουσίασε στα παιδιά τα Γεωτεχνικά 

επαγγέλματα ώστε να τα λάβουν υπόψη κατά τη συμπλήρωση του μηχανογραφικού 

δελτίου.  

13. Αποστείλαμε διαμαρτυρία για τον Αποκλεισμό Γεωτεχνικών από την ανοικτή 

πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος της ΜΟΔ Α.Ε. για τη δημιουργία μητρώου 

επιβλεπόντων εξωτερικών συνεργατών μηχανικών για την ενίσχυση της επίβλεψης 

έργων της διεύθυνσης τεχνικής υπηρεσίας της ΜΟΔ, αρ. πρωτ. 390/26-7-21. Σε 

απάντηση που λάβαμε μας διαβεβαίωσαν ότι το λάθος τους θα διορθωθεί σε επόμενη 

απόφαση του Δ.Σ. της ΜΟΔ. 

14. Αποστείλαμε τον απολογισμό δραστηριότητας των υπαλλήλων του παραρτήματος για 

το 2019, συνολικά 51 σελίδων, αρ. πρωτ. 419/9-8-21. 

15. Αποστείλαμε τον απολογισμό δραστηριότητας των υπαλλήλων του παραρτήματος για 

το 2020, συνολικά 42 σελίδων και την καταγραφή του πρωτοκόλλου για την 

αξιολόγηση του έτους 2020, αρ. πρωτ. 488/21-9-21. 

16. Υποβάλαμε προς το Δ.Σ. ΓΕΩΤΕΕ αίτημα συναδέλφων για απόκτηση της δυνατότητας 

έκδοσης αδειών εργασιών δόμησης μικρής κλίμακας – κοπής δένδρων από 

γεωτεχνικούς (Γεωπόνους-Δασολόγους), αρ. πρωτ. 519/4-10-21. 

17. Στείλαμε τις προτάσεις – ερωτήματα μας προς την Εθνική Επιτροπή για την 

Καταπολέμηση της Ερημοποίησης στα πλαίσια της επικαιροποίησης του σχετικού 

Εθνικού Σχεδίου Δράσης κατά της ερημοποίησης και ενόψει της σύνταξης του 

Στρατηγικού Σχεδίου για την ΚΑΠ 2021-2027, αρ. πρωτ. 549/21-10-21. Οι προτάσεις 

μας απεστάλησαν στο Δ.Σ. ΓΕΩΤ.Ε.Ε. για τη συνολική διατύπωση των απόψεων του 

ΓΕΩΤΕΕ. Συγκεκριμένα, το παράρτημα έκανε μια καινοτόμα πρόταση για τη θέσπιση 

ενός Πιστοποιητικού Ορθολογικής Χρήσης Υδάτων ή Αειφόρου Διαχείρισης Υδάτων για 

μια Γεωργική Εκμετάλλευση. 

18. Στείλαμε προς τους Δήμους Ν. Καβάλας, Δράμας, Σερρών ενημερωτικό έγγραφο για 

την αναγκαιότητα σύνταξης μελετών πάρκων και αλσών που διαχειρίζονται οι δήμοι, 

μελέτες που συντάσσονται από δασολόγους και γεωπόνους, αρ. πρωτ. 568/1-11-21. 

19. Στείλαμε στο ΥΠΑΑΤ τη Διαμαρτυρία του παραρτήματός μας για την κατανομή 

κονδυλίων ανά περιφέρεια στην 3η πρόσκληση του Υπομέτρου 6.1. «Εγκατάσταση 

των Νέων Γεωργών» του Π.Α.Α.., αρ. πρωτ. 697/16-11-2021. Μια κατανομή που 

αδικούσε και τις δύο περιφέρειες του παραρτήματος μας (Κεντρικής Μακεδονίας και 

Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης). Η διαμαρτυρία μας πήρε μεγάλη δημοσιότητα κι 
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έγινε αντικείμενο επερωτήσεων στην Ελληνική Βουλή και είχε ως τελικό αποτέλεσμα 

την αύξηση των κονδυλίων στο μέτρο, για την άμβλυνση των αδικιών. 

20. Στείλαμε προς την Περιφέρεια ΑΜΘ διαμαρτυρία για τη μη καταβολή αποζημίωσης 

στους συναδέλφους αξιολογητές των φακέλων του υπομέτρου 4.1, αρ. πρωτ. 792/2-

12-21. 

21. Αποστείλαμε προς το ΥΠΑΑΤ αίτημα για την παράταση της προθεσμίας υποβολής 

αιτήσεων στην 3η πρόσκληση του υπομέτρου 6.1 των Νέων Αγροτών, αρ. πρωτ. 

797/6-12-2021. Αίτημα που τελικά έγινε εν μέρει δεκτό. 

22. Μετά από αίτημα του Δ.Σ. ΓΕΩΤ.Ε.Ε. το παράρτημα μας απέστειλε τις απόψεις του επί 

του αιτήματος της Π.Ε.Π.Τ.Ε.Γ. για την ένταξη των Τεχνολόγων Γεωπονίας Τ.Ε. στο 

ΓΕΩΤ.Ε.Ε. και τις απόψεις του για την περαιτέρω διεύρυνση του ΓΕΩΤ.Ε.Ε., αρ. πρωτ. 

759/20-12-2021. 

23. Το αίτημα μας για την αναγκαιότητα προσθήκης του ΚΑΔ 2401 - Υπηρεσιών 

Δασολόγου στο Παράρτημα 9 της Πρόσκλησης «Ενίσχυση επιχειρήσεων για την 

αντιμετώπιση των συνεπειών της πανδημίας COVID-19 στην Ανατολική Μακεδονία και 

Θράκη» (Δράση 3δ.5-6.2) στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανατολική 

Μακεδονία και Θράκη» 2014-2020, μετά από συντονισμένες προσπάθειες μελών της 

ΔΕ του παραρτήματος έγινε δεκτό μέσα στο 2021 με σχετική τροποποίηση της 

πρόσκλησης.  

 

Συμμετοχή σε Επιτροπές και Διαβουλεύσεις 

1) Συμπλήρωση ερωτηματολογίου διαβούλευσης της ΕΥΔΕΠ Περιφέρειας ΑΜΘ, αρ. πρωτ. 

93/18-2-2021. Πρόκειται για διαβούλευση στο πλαίσιο της κατάρτισης του 

Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης της Περιφέρειας ΑΜΘ, μέρους του Εθνικού 

Προγράμματος Ανάπτυξης. 

2) Συμπληρώσαμε ερωτηματολόγιο του τμήματος Δασολογίας του ΔΙΠΑΕ στη Δράμα 

σχετικά με τα χωροκατακτητικά ξενικά είδη. Υπεύθυνος συμπλήρωσης Αμπελίδης 

Θεόδωρος. 

3) Συμμετέχουμε κι ορίσαμε εκπρόσωπο μας σε Επιτρ. Διαβούλευσης της Περιφέρειας 

ΑΜΘ για την κατάρτιση του Στρατηγικού Σχεδίου της Περιφέρειας για την νέα ΚΑΠ 

2023-2027, αρ. πρωτ. 243/12-5-21. 

4) Συμπληρώσαμε ερωτηματολόγιο για τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα που 

διαχειριζόμαστε στο παράρτημα, ερωτηματολόγιο που μας εστάλη από την Κ. Υ. 
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5) Οι Κτηνίατροι της Δ.Ε. του παραρτήματος μετείχαν στις οργανωτικές συναντήσεις / 

συναντήσεις διαβούλευσης μεταξύ όλων των εκλεγμένων Κτηνιάτρων στις Δ.Ε. των 

παραρτημάτων με τους κτηνιάτρους του Δ.Σ. ΓΕΩΤΕΕ, όσον αφορά το νέο νομοθετικό 

πλαίσιο για τα ζώα συντροφιάς, τη διατύπωση των απόψεων του ΓΕΩΤΕΕ για το θέμα 

και τη διοργάνωση σχετικής διαδικτυακής ενημερωτικής εκδήλωσης στην οποία και 

συμμετείχαν. 

6) Συμπληρώσαμε ερωτηματολόγιο της ΓΣΕΕ σχετικά με την θερμική καταπόνηση 

εργαζομένων. 

7) Συμμετείχαμε στο Ψηφιακό Εργαστήριο του ΓΑΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΕΙΝ με θέμα ΟΡΓΑΝΩΣΕΙΣ 

ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ: ένα ισχυρό εργαλείο βιωσιμότητας για τους παραγωγούς και τον 

πρωτογενή τομέα. 

8) Συμπληρώσαμε ερωτηματολόγιο στο πλαίσιο του 2ου εργαστηρίου του δήμου Καβάλας 

σχετικά με την Πορεία Υλοποίησης και Αξιολόγηση Δράσεων του προγράμματος 100 

intelligent cities challenge, στο οποίο μετέχει το παράρτημα μας ως κοινωνικός εταίρος 

από το 2019. 

9) Συντάξαμε μετά από αίτημα του Δήμου Καβάλας άτυπο υπόμνημα καταγραφής των 

κοινών δράσεων κι ενεργειών που έγιναν με τη συνεργασία και τη συμμετοχή και των 

δύο φορέων, ενόψει σχετικής συνάντησης με τον Δήμαρχο Καβάλας. 

10) Το παράρτημα μας με απόφαση του Δ.Σ. ΓΕΩΤ.Ε.Ε., εκπροσωπεί πάγια το ΓΕΩΤ.Ε.Ε. 

στις Γενικές Συνελεύσεις μετόχων της Αναπτυξιακής Σερρών (ΑΝΕΣΕΡ), καθότι το 

ΓΕΩΤΕΕ κατέχει μια μετοχή της ΑΝΕΣΕΡ. Εκπρόσωπος μας είναι ο κ. Αλέξανδρος 

Τσάμης με αναπληρωτή του τον κ. Κωνσταντίνο Κοταλακίδη, μέλη της Δ.Ε.. 

11)  Ο κ. Τιμοσίδης που είναι μέλος της Δ.Ε. του παραρτήματος μας, έχοντας μεγάλη 

εμπειρία σε αναπτυξιακά προγράμματα του Αγροτικού τομέα, εκπροσωπεί το 

Γεωτεχνικό Επιμελητήριο στην επιτροπή παρακολούθησης του Π.Α.Α. του ΥΠΑΑΤ, 

στην επιτροπή για τους Γεωργικούς Συμβούλους του ΓΕΩΤ.Ε.Ε., συμμετέχοντας με τη 

διπλή του ιδιότητα σε όλες σχεδόν τις διαβουλεύσεις του ΥΠΑΑΤ. Στα πλαίσια αυτών 

των ιδιοτήτων του πολλές φορές παραχωρεί συνεντεύξεις στα τοπικά ΜΜΕ για θέματα 

της αγροτικής επικαιρότητας, υποβάλει γραπτώς τις προτάσεις του για διάφορα θέματα 

και διαβουλεύσεις κλ.π.. 

12)  Ορίσαμε εκπροσώπους μετά από αίτημα στη Γνωμοδοτική Επιτροπή της Περιφέρειας 

ΑΜΘ (677/17-11-21). 
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13) Το παράρτημα μας εκπροσωπείται στη Δημοτική Επιτροπή Διαβούλευσης του δήμου 

Σερρών, Δράμας και Καβάλας. 

14) Συμμετέχουμε στην Επιτροπή Πρωτογενούς τομέα του Δήμου Παγγαίου. 

15) Ορίσαμε εκπροσώπους στην Επιτροπή Πρωτογενούς τομέα του Δήμου Καβάλας και 

στην Επιτροπή Επιχειρησιακού Προγράμματος του ίδιου δήμου. 

16) Επίσης συμμετέχουμε με εκπροσώπους μας στην Επιτροπή του LEADER Ν. Καβάλας 

και του LEADER Αλιείας Ν. Καβάλας. 

 

Συναντήσεις, Συσκέψεις και άλλες δράσεις δημοσιότητας 

1. Λόγω της Πανδημίας περιορίστηκαν αναγκαστικά οι μαζικές συναντήσεις κι εκδηλώσεις, 

όμως ο πρόεδρος και πολλά μέλη της Δ.Ε. συμμετείχαν σε τηλεοπτικές εκπομπές 

περιφερειακών καναλιών με την ιδιότητα τους αυτή και κυρίως ο πρόεδρος της Δ.Ε. 

παραχώρησε πληθώρα συνεντεύξεων σε τοπικά και πανελλαδικής εμβέλειας τηλεοπτικά 

κανάλια, έντυπο και ηλεκτρονικό τύπο. Ενδεικτικά σας αναφέρουμε τις παρακάτω: 

 Συνέντευξη του κ. Μυστακίδη για την εναέρια αντιχαλαζική προστασία, τις αγροτικές 

πυρκαγιές και την πορεία του επιτραπέζιου σταφυλιού και της ελιάς στην εφημερίδα 

Ν. Εγνατία στις 21/7/2021.  

 Διάφορες συνεντεύξεις και δηλώσεις του προέδρου της ΔΕ για την πορεία διάθεσης 

των βασικών αγροτικών προϊόντων στην ΠΕ Καβάλας. 

 Συνεντεύξεις του Αντιπροέδρου της ΔΕ του παραρτήματος κ. Παπαδόπουλου 

Θεόδωρου Δασολόγου, για θέματα πυρκαγιών. 

 Συνεντεύξεις του προέδρου της ΔΕ στην ΕΡΤ, στην εφημερίδα Ενήμερος, στην 

εφημερίδα Πρωινή, στο flash tv Κοζάνης, στην Άλφα Τηλεόραση Αλεξανδρούπολης 

κ.α. 

 Ο κ. Τιμοσίδης Γρηγόριος μέλος της ΔΕ του παραρτήματος έχει δώσει πληθώρα 

συνεντεύξεων στον έντυπο και ηλεκτρονικό τύπο της Agrenda, Ύπαιθρο Χώρα κ.α. 

για θέματα της Γεωτεχνικής επικαιρότητας, θέματα ΟΣΔΕ, Γεωργικών Συμβούλων 

κ.α.. 

 Ο πρόεδρος της ΔΕ κ. Μυστακίδης Ζαφείρης έδωσε πληθώρα συνεντεύξεων μέσα 

στο 2021 όσον αφορά την ανάδειξη θέματος της αναγκαιότητας αποζημίωσης 

καλλιεργητών Επιτραπέζιων Σταφυλιών και Ελιάς, λόγω κορωνοϊού. Πρόκειται για 

ένα μείζον θέμα που ανέδειξε πρώτο το παράρτημα μας και δεν αφορούσε μόνο την 

περιοχή μας αλλά ουσιαστικά όλες τις περιοχές της χώρας όπου υπάρχουν αυτές οι 
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καλλιέργειες. Για την ανάδειξη του θέματος ο πρόεδρος και άλλα μέλη της ΔΕ, 

έθεταν το θέμα σε κάθε επαφή που είχαν με τους εκλεγμένους άρχοντες της 

περιοχής (Δημάρχους, Περιφερειάρχες, Βουλευτές, Υπουργούς κ.α.). Έτσι, 

ασκήθηκε συντονισμένη πίεση από πληθώρα φορέων της περιοχής που είχε σαν 

αποτέλεσμα την μερική ικανοποίηση του αιτήματος.  

2. Ειδικότερα ο κ. Μυστακίδης εμφανιζόταν συχνά μέσα στο 2021 καλεσμένος με την 

ιδιότητα του προέδρου της Δ.Ε. σε 2 εβδομαδιαίες τηλεοπτικές εκπομπές (Ένα με τη 

Γη – Ena channel και Αγροτικό Ημερολόγιο – Center Tv) για θέματα του πρωτογενή 

τομέα της τρέχουσας επικαιρότητας, όπου εκεί αναφερόταν και στις σχετικές ενέργειες 

και δράσεις του παραρτήματος μας. Σε μια από τις δύο εκπομπές ο παρουσιαστής της 

ήταν ο κ. Τιμοσίδης, συνάδελφος Γεωτεχνικός και μέλος της Δ.Ε. του παραρτήματος. 

3. Όσον αφορά τις συναντήσεις κι επικοινωνίες (δια ζώσης ή και online) του προέδρου 

της Δ.Ε. του παραρτήματος κ. Ζαφείρη Μυστακίδη και άλλων μελών της Δ.Ε., μέσα 

στο 2021, με τους εκλεγμένους άρχοντες της Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Α και Β βαθμού), 

τους εκλεγμένους Βουλευτές, την πολιτική ηγεσία και άλλα πολιτικά όργανα, αυτές 

ήταν πολλές και ενδεικτικά θα αναφέρουμε: 

 Διαδικτυακή συνάντηση του προέδρου της ΔΕ και των μελών της ΔΕ που εκλέγονται 

στην Καβάλα με την Βουλευτή Καβάλας κ. Τάνια Ελευθεριάδου, όπου συζητήθηκαν 

οι παρεμβάσεις του παραρτήματος και άλλα θέματα κοινού ενδιαφέροντος. 

 Συνάντηση του προέδρου της ΔΕ με τον Περιφερειάρχη ΑΜΘ κ. Μέτιο Χρήστο, 

όπου συζητήθηκαν θέματα του Πρωτογενούς τομέα και παρεμβάσεις του 

παραρτήματος μας. 

 Συναντήσεις του προέδρου της ΔΕ με όλους τους Βουλευτές του Ν. Καβάλας για 

διάφορα θέματα του πρωτογενούς τομέα. 

 Συμμετοχή του προέδρου της ΔΕ κ. Μυστακίδη Ζαφείρη σε συνεδρίαση της ΝΟΔΕ 

Καβάλας για αγροτικά θέματα, ως εκπρόσωπος του παραρτήματος. 

4. Συνάντηση Γεωτεχνικών μελετητών για τα σχέδια δράσης Νέων Αγροτών με φιλοξενία 

και οργάνωση της από το παράρτημα μας. 

5. Σύσκεψη Γεωτεχνικών φορέων για τη διαχείριση των κενών δοχείων 

φυτοπροστατευτικών υπό τον Υφυπουργό Περιβάλλοντος κ. Αμυρά, και τον 

Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων κ. Στύλιο, στην οποία μετείχε ο 

πρόεδρος του παραρτήματος μας. 
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Λοιπή δραστηριότητα παραρτήματος 

1) Στις αρχές του 2021 ξεκίνησε η λειτουργία της νέας και σύγχρονης ιστοσελίδας του 

παραρτήματος μας, με πολλές νέες δυνατότητες, υποστηριζόμενη από την τεχνολογία 

wordpress στο www.geotee-anmak.gr. Σε αυτήν μεταφέρθηκαν όλα τα θέματα της 

προηγούμενης ιστοσελίδας μας και πλέον αυτή ενημερώνεται τακτικά. Για την αλλαγή 

αυτή ενημερώσαμε τα μέλη μας και κάθε ενδιαφερόμενο με σχετικό Δελτίο Τύπου, αρ. 

πρωτ. 170/30-3-2021.  

2) Σύσταση ομάδας εργασίας Γεωτεχνικών με σκοπό την υποβολή προτάσεων 

αξιοποίησης μιας έκτασης 6.500 στρ., φερόμενης ιδιοκτησίας πρώην Κοινότητας 

Αμυγδαλεώνα – νυν Δήμου Καβάλας, αρ. πρωτ. 118/2-3-2021. Η επιτροπή 

στελεχώθηκε και συστάθηκε μετά από δημόσια πρόσκληση προς τα μέλη μας και μετά 

από απόφαση της ΔΕ, συνεδρίασε δύο φορές και με τη συνδρομή του Δήμου Καβάλας, 

πραγματοποίησε επιτόπια επίσκεψη στην εν λόγω έκταση, επίσκεψη που πήρε 

δημοσιότητα στα τοπικά ΜΜΕ. Οι εργασίες της επιτροπής συνεχίζονται. 

3) Συνδράμαμε το Ινστιτούτο Αλιευτικών Ερευνών Καβάλας στην υλοποίηση ερευνητικού 

έργου για την προστασία των Ενδημικών ειδών της ιχθυοπανίδας των Τεναγών 

Φιλίππων για την πραγματοποίηση της πρώτης συνάντησης και των περαιτέρω 

ενεργειών στο έργο. Στη σύσκεψη εκπροσωπήθηκε το παράρτημα μας από τον κ. 

Αμπελίδη. 

4) Συμμετείχαμε στην τριήμερη διαδικτυακή ημερίδα ενημέρωσης και συζήτησης με θέμα 

την Αξιοποίηση του Συστήματος Copernicus με στόχο τη Διαχείριση των 

Περιβαλλοντικών Πόρων σε τοπική κλίμακα: Η περίπτωση των εκβολών του ποταμού 

Νέστου και των Λιμνοθαλασσών του. (Αμπελίδης, Λαγούδας, 26/5/21) 

5) Καταχώρηση και ανανέωση της πρόσκλησης του παραρτήματος μας στην ενιαία 

διαδικτυακή πύλη ΑΤΛΑΣ (Σύστημα Κεντρικής Υποστήριξης της Πρακτικής Άσκησης 

Φοιτητών ΑΕΙ) για την υποδοχή φοιτητών Γεωτεχνικών σχολών στην έδρα μας. 

6) Προχωρήσαμε στην επικαιροποίηση, επανεκτύπωση και διανομή του ενημερωτικού μας 

φυλλαδίου για την αποτροπή της καύσης των υπολειμμάτων των καλλιεργειών στα 

Τενάγη Φιλίππων και σε άλλες αγροτικές περιοχές. 

7) Το παράρτημα μας εδώ και χρόνια ενημερώνει τα μέλη του, Γεωτεχνικούς φορείς κι 

υπηρεσίες και τα Μ.Μ.Ε. με την αποστολή Newsletter με email. Το περιεχόμενο αυτών 

των ενημερωτικών email περιλαμβάνει τη δραστηριότητα και τις παρεμβάσεις του 

παραρτήματός μας, τη δραστηριότητα των επιτροπών του, τη δραστηριότητα της Κ.Υ. 

http://www.geotee-anmak.gr/
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του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. και των παραρτημάτων, ενημέρωση για ημερίδες, συνέδρια, συσκέψεις 

και εκδηλώσεις του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. κι άλλων φορέων εντός των ορίων του παραρτήματος κι 

ενδεχομένως κατά περίπτωση κι εκτός αυτού. Επίσης περιλαμβάνει ενημέρωση για 

επιστημονικά γεωτεχνικά θέματα, για τις επίκαιρες εξελίξεις, για τις ανακοινώσεις 

άλλων φορέων (ΥΠΑΑΤ, ΕΛΓΑ, ΟΠΕΚΕΠΕ, ΔΑΟΚ κ.λ.π.), για τις διαβουλεύσεις 

νομοθετημάτων και την νεώτερη εκδοθείσα νομοθεσία που αφορά Γεωτεχνικούς, για 

προγράμματα, δελτία γεωργικών προειδοποιήσεων, σεμινάρια και προκηρύξεις μελετών 

ή έργων, για προγράμματα μεταπτυχιακών σπουδών, υποτροφιών εσωτερικού κι 

άλλων επιστημονικών σεμιναρίων, για θέσεις εργασίας που αφορούν γεωτεχνικούς, για 

Ευρωπαϊκά προγράμματα και για προγράμματα επαγγελματικής αποκατάστασης κ.α. 

θέματα. Έτσι, μέσα στο 2021 στάλθηκαν 10 αριθμημένα τακτικά κι έκτακτα newsletter 

και 14 μη αριθμημένα newsletter σε όλους τους αποδέκτες και πολλά περισσότερα σε 

διάφορες κατηγορίες μελών μας (π.χ. μελετητές, σε μεμονωμένες γεωτεχνικές 

ειδικότητες, ανά περιοχή κ.α.).  

8) Συλλυπητήρια μηνύματα για πρόσφατα αδικοχαμένους συναδέλφους στους οικείους 

τους (π.χ. Χρήστος Μέγκλας, Κωνσταντίνος Ντώνας, Αθανάσιος Ταουσάνης κ.α.). 

Παράλληλα όμως αποστέλλουμε και συγχαρητήρια μηνύματα, σε συναδέλφους και μη 

επί της ανάληψης των καθηκόντων τους σε θέσεις ευθύνης (π.χ. Δημάρχους, 

Αντιδημάρχους, Αντιπεριφερειάρχες κ.α.).  

9) Εξασφαλίσαμε και διανείμαμε σε ιχθυολόγους μέλη του παραρτήματος μας, στα 

τμήματα Αλιείας της Ανατολικής Μακεδονίας, σε παραρτήματα του ΓΕΩΤΕΕ και στην 

Κεντρική Υπηρεσία, το βιβλίο που εξέδωσε το ΙΝΑΛΕ με τίτλο «Τι είναι για σένα η 

Αλιευτική Πολιτιστική Κληρονομιά», που εκδόθηκε στο πλαίσιο του ερευνητικού έργου 

Pericles. 

10) Παράλληλα όμως διανέμουμε δωρεάν στα μέλη μας και τα βιβλία ή φυλλάδια που 

έχουμε σε απόθεμα στο αρχείο του παραρτήματος μας, είτε σε έντυπη μορφή, είτε 

ηλεκτρονικά όταν προσέρχονται στο παράρτημα μας, με ταχυδρομείο, ή ηλεκτρονικά. 

11) Επίσης στο παράρτημα μας λειτουργεί και Γεωτεχνική δανειστική βιβλιοθήκη με 

πληθώρα τίτλων βιβλίων (585 μοναδικούς τίτλους βιβλίων), τη σύνθεση της οποίας 

έχουμε αναρτημένη στην ιστοσελίδα του παραρτήματος μας για κάθε ενδιαφερόμενο.   

12) Φιλοξενούμε στο παράρτημα μας και υποστηρίζουμε στο πλαίσιο των δυνατοτήτων 

μας, το Σύλλογο Γεωπόνων Ν. Καβάλας και το Περιφερειακό Συμβούλιο ΠΕΓΔΥ 
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Καβάλας. Μέσα στο 2021 και οι 2 φορείς διεξήγαγαν τις εκλογές τους με την 

υποστήριξη μας. 

13) Το παράρτημα μας με απόφαση του ανάθεσε στον κ. Τιμοσίδη, μέλος της ΔΕ του να 

προβεί σε όλες τις απαραίτητες ενέργειες στα αρμόδια υπουργεία κι υπηρεσίες 

προκειμένου οι παραγωγοί Σόγιας και Ξερών Φασολιών Χρυσούπολης να ενταχθούν 

στο πλαίσιο χορήγησης κρατικών ενισχύσεων ήσσονος σηµασίας (de minimis) για το 

2019. Τελικά οι προσπάθειες του κ. Τιμοσίδη ευοδώθηκαν με επιτυχία. 

14) Χρήση του e-presence σε επίπεδο συντονιστή οργανικής μονάδας του συστήματος για 

το Παράρτημα Ανατολικής Μακεδονίας. Πρόκειται για διαδικτυακή εφαρμογή μέσω της 

οποίας διοργανώνουμε διαδικτυακά τις συνεδριάσεις της ΔΕ και τις διάφορες συσκέψεις 

του Παραρτήματος, καταγράφοντας τα πρακτικά, την συμμετοχή και άλλες σχετικές 

εργασίες. 

 

 

 

Ο Πρόεδρος της Δ.Ε. 

του ΓΕΩΤΕ.Ε. 

Ανατολικής Μακεδονίας 

 

 

Ζαφείρης Μυστακίδης 


